
 1 

 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 
       

HOTĂRÂREA 
nr. 34  din  

 
Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui , 

Având în vedere: 

28   noiembrie   2014  
privind desemnare reprezentanți ai Consiliului local Dragomirești in Consiliul de Administraţie 

al Liceului Tehnologic Vladia  , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  

 Expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea desemnării a trei reprezentanți ai 
Consiliului Local al comunei Dragomirești, care sa facă parte din Consiliul de Administrare al 
Liceului Tehnologic  Vladia   , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  ; 

 Raportul compartimentului de  resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Dragomireşti  la proiectul de hotărâre prezentat ; 

 Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul consiliului local ; 
 Adresa  nr. 655 / 05.11.2014 a  Liceului Tehnologic  Vladia   prin care solicita desemnarea a 

unui  număr de  3 (trei) reprezentanți ai Consiliului local care sa facă parte din Consiliul de 
Administraţie al acestei instituții de invatamant cu personalitate juridica  .  
Ținând cont de  prevederile art. 4 , alin.(1) si art. 7, alin.(4) - din Ordinul Ministrului Educaţiei si 

Cercetării nr. 4619/2014  pentru aprobarea Metodologiei –cadru de organizare si funcționare a consiliului 
de administrație din unitățile de invatamant preuniversitar si OMEC 4925/2005 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare si funcţionare a unităţilor de învăţământ cu  modificările  si completările 
ulterioare  . 

In conformitate cu  prevederile art. 96 , alin.(2) , lit. „c” din  Legea  nr. 1/ 2011 – Legea  educației  
naționale – cu modificările si completările ulterioare .  

In temeiul  prevederile art. 36 alin.(2) litera  „ e” , alin. (7) , litera „ a”   si  art. 115  , alin.(1)  lit. 
„b”   din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , republicata , modificata si completata , 

 
HOTARASTE : 

 
Art. 1 . Se stabilesc  ca „ reprezentanți ”  ai Consiliului local al comunei Dragomirești – care sa 

facă parte din Consiliul de Administraţie  al  Liceului Tehnologic  Vladia     ,  comuna Dragomireşti 
, judeţul Vaslui -  următorii consilieri locali :  

1. Domnul consilier Baisan Vasilica    ; 
2. Domnul  consilier  Dorobat  Marin  ; 
3. Domnul consilier Zota Romel  ;  
Art. 2 . Reprezentanții Consiliului Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui vor  participa la 

toate şedinţele Consiliului de Administraţie  al Liceului Tehnologic Vladia    .   
Art. 3 . Atribuţiunile membrilor consiliului de administraţie sunt înscrise in Cap. IV „Atribuțiile 

Consiliului de administraţie”  din Ordinul M.E.C. nr. 4619/2014 .  
Art. 4 .Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează domnii „ Baisan Vasilica  , Dorobat  

Marin si  Zota Romel  ”, consilieri in Consiliul Local  al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          DRAGOMIRESTI , Data:  28. noiembrie  2014 
Consilier  CHINGALATA  AUREL    

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  

                                                                                                           Stoinea Geani Nonel  



 2 

 
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA DRAGOMIRESTI  
PRIMAR   

PROIECT DE HOTARARE 
privind desemnare reprezentanți ai Consiliului local Dragomirești in Consiliul de Administraţie al 

Liceului Tehnologic Vladia  , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui 
 

 Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui , 
întrunit în şedinţă la data de 28. Noiembrie  2014  

Având în vedere: 
 Expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea desemnării a trei reprezentanți ai 

Consiliului Local al comunei Dragomirești, care sa facă parte din Consiliul de Administrare al 
Liceului Tehnologic  Vladia   , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui  ; 

 Raportul compartimentului de  resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Dragomireşti  la proiectul de hotărâre prezentat ; 

 Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul consiliului local ; 
 Adresa  nr. 655 / 05.11.2014 a Liceului Tehnologic  Vladia   prin care solicita desemnarea a unui  

număr de  3 (trei) reprezentanți ai Consiliului local care sa facă parte din Consiliul de 
Administraţie al acestei instituții de invatamant cu personalitate juridica  .  
Ținând cont de  prevederile art. 4 , alin.(1) si art. 7, alin.(4) - din Ordinul Ministrului Educaţiei si 

Cercetării nr. 4619/2014  pentru aprobarea Metodologiei –cadru de organizare si funcționare a consiliului 
de administrație din unitățile de invatamant preuniversitar si OMEC 4925/2005 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare si funcţionare a unităţilor de învăţământ cu  modificările  si completările 
ulterioare  . 

In conformitate cu  prevederile art. 96 , alin.(2) , lit. „c” din  Legea  nr. 1/ 2011 – Legea  educației  
naționale – cu modificările si completările ulterioare .  

In temeiul  prevederile art. 36 alin.(2) litera  „ e” , alin. (7) , litera „ a”   si  art. 115  , alin.(1)  lit. 
„b”   din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , republicata , modificata si completata , 

 
HOTARASTE : 

 
Art. 1 . Se stabilesc  ca „ reprezentanți ”  ai Consiliului local al comunei Dragomirești – care sa 

facă parte din Consiliul de Administraţie  al  Liceului Tehnologic  Vladia     ,  comuna Dragomireşti 
, judeţul Vaslui -  următorii consilieri locali :  

4. Domnul consilier                  DOROBAT MARIN     
5. Domnul  consilier             

  ; 
GRIGORE  GHEORGHITA   

6. Domnul consilier                    
  ; 

BAISAN  VASILICA 
Art. 2 . Reprezentanții Consiliului Local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui vor  participa la 

toate şedinţele Consiliului de Administraţie  al Liceului Tehnologic Vladia    .   
Art. 3 . Atribuţiunile membrilor consiliului de administraţie sunt înscrise in Cap. IV „Atribuțiile 

Consiliului de administraţie”  din Ordinul M.E.C. nr. 4619/2014 .  
Art. 4 .Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează domnii „ 

  ;  

Dorobat Marin , Grigore 
Gheorghita si Baisan Vasilica   ”, consilieri in Consiliul Local  al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui.  

 
 

DRAGOMIRESTI ,Data:  28. noiembrie  2014 
          INITIATOR , 
PRIMAR , AUREL TURCU    

                                                                                             Avizat pentru legalitate , 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  

                                                                                                              Stoinea Geani Nonel  
 



 3 

 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind desemnare reprezentanți ai Consiliului local Dragomirești in Consiliul de Administraţie al 

Liceului Tehnologic Vladia  , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui 
 
 Doamnelor si domnilor consilieri , stimați invitați ,  

In calitate   de  primar al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui – propun spre analiza 
dumneavoastră  privind desemnare reprezentant al Consiliului local Dragomirești in Consiliul de 
Administraţie al Grupului Școlar Vladia   , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui fapt pentru care 
va aduc la cunoştinţa ca acesta o fost inițiat urmare a prevederilor  Legii nr. 1/ 2011 – Legea  
educației  naționale cu modificările si completările ulterioare  precum si prevederile art. 4 , 
alin.(1) si art. 7, alin.(4) - din Ordinul Ministrului Educaţiei si Cercetării nr. 4619/2014  pentru 
aprobarea Metodologiei –cadru de organizare si funcționare a consiliului de administrație din 
unitățile de invatamant  preuniversitar si OMEC 4925/2005 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare si funcţionare a unităţilor de învăţământ cu  modificările  si completările ulterioare . 

Urmare a acestor acte normative , Consiliul de administrație funcționează conform 
prevederilor Legii nr. 1/2011, acesta având  rol de decizie în domeniul organizatoric  si 
administrativ. 
    Consiliul de administrație cu structura minima de 7 membri are următoarea componenta: 3 
cadre didactice inclusiv directorul unitatii de invatamant , 2 reprezentanti ai parintilor  , primarul 
sau reprezentantul primarului , un reprezentant  al consiliului local .  

Pentru unitățile de învatamânt din mediul rural, care au în componenta structuri școlare 
din satele care aparțin localității respective, reprezentarea cadrelor didactice va fi asigurata de 
cãtre un cadru didactic coordonator al structurii școlare. 
    Consiliul de administrație cu structura de 13 membri are următoarea componenta: 6 cadre 
didactice inclusiv directorul unitatii de invatamant , 3 reprezentanti ai parintilor  , primarul sau 
reprezentantul primarului , 3  reprezentanti  ai consiliului local. 
    Inspectoratele școlare județene  stabilesc prin hotărâre a consiliului de administrație, cu 
respectarea prevederilor prezentului ordin, structura numerica minima a consiliilor de 
administrație pentru fiecare unitate de învatamânt, în funcție de mărimea si complexitatea 
acesteia. 
 In vederea constituirii consiliului de administrație , Consiliul local va trebui sa desemneze 
un reprezentat al acestuia  in aceste structuri .  
  Fata de cele arătate mai sus  propun Consiliului Local aprobarea desemnării 
reprezentanți ai Consiliului local Dragomirești in Consiliul de Administraţie  al Liceului 
Tehnologic Vladia  , comuna Dragomirești , judeţul Vaslui, comuna Dragomirești , judeţul 
Vaslui - si aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
 
                                                                            PRIMAR , 
                                                                     AUREL TURCU  
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
Compartimentul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
 - secretar   -        

 Compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui  reprezentat prin  domnul STOINEA  GEANI  NONEL  secretar   
Primărie – analizând  proiectul de hotărâre privind desemnare reprezentanți ai Consiliului local 
Dragomirești in Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Vladia  , comuna 
Dragomirești , judeţul Vaslui  constata ca proiectul de hotărâre a fost inițiat  ca urmare a 
prevederilor 

R A P O R T 
la proiectul de hotărâre privind desemnare reprezentanți ai Consiliului local Dragomirești in 

Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Vladia  , comuna Dragomirești ,  
 

Legii nr. 1/2011, Legea educației naționale .  
 

La inițierea proiectului de hotărâre s-a avut in vedere prevederile art. 4 , alin.(1) si art. 7, 
alin.(4) - din Ordinul Ministrului Educaţiei si Cercetării nr. 4619/2014  pentru aprobarea 
Metodologiei –cadru de organizare si funcționare a consiliului de administrație din unitățile de 
invatamant  preuniversitar si OMEC 4925/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
si funcţionare a unităţilor de învăţământ cu  modificările  si completările ulterioare.  

 
Aceste Consilii de administrație funcționează conform prevederilor Legii nr. 1/2011, 

acesta având  rol de decizie în domeniul organizatoric  si administrativ si au o structura de  7, 9 
sau13 membri având  următoarea componenta:. 

  a) 7 membri are următoarea componenta: 3 cadre didactice inclusiv directorul unitatii 
de invatamant , 2 reprezentanti ai parintilor  , primarul sau reprezentantul primarului , 1 
reprezentant  al consiliului local ; 

 b) 13 membri are următoarea componenta: 6 cadre didactice inclusiv directorul unitatii 
de invatamant , 3 reprezentanti ai parintilor  , primarul sau reprezentantul primarului , 3  
reprezentanti  ai consiliului local ; 

 
 In vederea constituirii acestor  consilii de administrație in structura stabilita de către 
Inspectoratul Școlar Județean , având atribuțiunile înscrise in Ordinul mai sus amintit , Consiliul 
local a desemnat trei reprezentați pentru a face parte din Consiliul de administrație al Liceului 
Tehnologic  Vladia   , comuna Dragomirești , județul Vaslui .  
 
 Fata de cele arătate mai sus – fiind in conformitate cu prevederile legale – 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului - propune aprobarea 
de către   CONSILIUL LOCAL  a proiectului de hotărâre privind desemnare reprezentanți ai 
Consiliului local Dragomirești in Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Vladia  , 
comuna Dragomirești , judeţul Vaslui     ,din  comuna Dragomirești , judeţul Vaslui – in forma 
prezentata . 
 

Compartiment specialitate din 
Cadrul Primăriei Dragomirești , 

SECRETAR  , 
                                                                 Stoinea Geani Nonel  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



